
 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 171 

Data: 
 

18/07/2014 
 

OGGETTO    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERV IZI TECNICI N. 299/2013; 
INTEGRAZIONE INCARICO AL  GEOM. ROBERTO CALLOVINI N ATO IL 
01.01.1958 - C.F. CLL RRT 58A01 C794T – TITOLARE DE LLO STUDIO 
TOPOGRAFICO ALPHA CON SEDE IN FONDO (TN) P.ZZA SAN GIOVANNI, 22 - 
P.IVA 00847920220 REDAZIONE TIPO DI FRAZIONAMENTO I DENTIFICAZIONE 
P.ED. 3086 CIG Z7D1036D63. 

 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60  di data 29 maggio 2014, con la quale sono stati 
affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa 
del Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2014. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Richiamata la precedente determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 299 di 
data 27 dicembre 2013 con la è stato affidato  al geom. Roberto Callovini dello Studio topografico 
Alpha di Fondo, l’incarico per l’esecuzione delle prestazioni tecniche riguardanti la redazione di 
tipo di frazionamento ed accatastamento degli immobili di proprietà comunale: chiesa Alpina sulla 
p.f. 3085 e “Bait del Cru” sulla  p.f. 3086 in C.C. Fondo; 

 
Constatato che sulla base degli atti redatti dal tecnico con Decreto del Giudice Tavolare 

sub G.N. 128/2014 di data 11 febbraio 2014 è stata autorizzata L’erezione su mq. 6 della p.f. 3085 
della neo formata p.ed. 856 e l’erezione su mq. 14 della p.f. della neo formata p.ed. 857; 

 
Richiamata la deliberazione nel Consiglio comunale n. 30 di data 23 giugno 2014 con la 

quale si prendeva atto dell’esigenza della cessione della p.ed. 857 in quanto la sistemazione e 
riqualificazione della stessa potevano essere garantite solo da privati e quindi esprimeva parere 
favorevole allo svincolo d’uso civico su circa 5.000 mq. della p.f.  3086 e sulla p.ed. 857,  
riservandosi di definire la corretta dimensione della quota della p.f. 3086 da cedere sulla base di 
specifico tipo di frazionamento; 

 
Preso atto che ad integrazione dell’incarico già affidato con la determinazione del 

Responsabile dei Servizi Tecnici n. 299/2013 veniva contattato il geom. Roberto Callovini, dello 
studio topografico Alpha con sede in Fondo (TN) in P.zza San Giovanni n. 22, che in data 2 luglio 
2014 prot. n. 4058 ha presentato il preventivo, per la redazione del tipo di frazionamento per 
identificare l’area della stessa p.f. 3086 che sarà oggetto di cessione da parte del Comune, che 
presenta un importo di Euro 600,00 oltre gli oneri di legge  (I.V.A. aliquota ordinaria al 22%) e 
quindi per un importo complessivo di Euro 761,28; 

 



Richiamate ora le motivazioni già espresse nella citata determinazione 299/2013 e preso 
atto che l’articolo 21 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 consente l’affidamento a trattativa diretta per 
importi fino ad Euro 46.000,00 ed inoltre la trattativa diretta è per prestazioni di carattere 
integrativo o complementare rispetto a quelle già previste in precedente contratto, sempre che 
l'affidamento avvenga in favore dell'originario contraente e  l'ammontare del nuovo contratto non 
superi complessivamente il 50 per cento dell'importo di quello originario; 

 
Ritenuti quindi sussistenti i presupposti per l’affidamento al geom. Roberto Callovini, dello 

studio topografico Alpha con sede in Fondo (TN) in P.zza San Giovanni n. 22  per l’incarico sopra 
descritto; 

 
 Preso atto che alla spesa si provvede con imputazione al capitolo 15883 del bilancio 2014; 

 
Visti: 

� Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg 
3.04.2013,  n. 25 coordinato con le disposizioni della L.R. 2 maggio 2013, n. 3; 

� il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della 
regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 
febbraio 2013, n. 5; 

 
 Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 

09.02.2001 e successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e n. 59 
dd. 26.11.2002, tutte esecutive ai sensi di legge; 
 

Visto lo Statuto del Comune di Fondo;  
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 

successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. da ultimo modificata con la L.R. 2 
maggio 2013 n. 3; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per quanto meglio esposto nelle premesse e ad integrazione della prestazione 

affidata con la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 299 di data 27 dicembre 
2013, al geom. Roberto Callovini, nato il 01.01.1958 - C.F. CLL RRT 58A01 C794T – titolare 
dello studio topografico Alpha con sede in Fondo (TN) in P.zza San Giovanni n. 22 - P.IVA 
00847920220,  la redazione del tipo di frazionamento per identificare una porzione della  p.f. 
3086 che unitamente alla p.ed. 857 sarà oggetto di cessione da parte del Comune come 
autorizzato dal Consiglio comunale con la deliberazione n. 30 di data 23 giugno 2014, 
riconoscendo al professionista un compenso di Euro 600,00 , oltre il contributo previdenziale 
del 4% ed IVA 22%, per complessivi Euro 761,28, come da preventivo di parcella presentato in 
data 2 luglio 2014 prot. n. 4058, che contestualmente viene accettato. 

2. Di dare atto che alla spesa si provvede con imputazione al capitolo 15883 del bilancio 2014. 

3. Di dare atto che, alla prestazione di cui al precedente punto 1., trova applicazione l’articolo 3 
della L. 136/2010 e s.m. in materia di tracciabilità dei pagamenti e che il professionista dovrà 
comunicare entro 7 giorni gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo 
dell’importo, indicare generalità e codice fiscale delle persone delegate a operare sul conto 
corrente stesso ed indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico il seguente codice 
CIG Z7D1036D63, precisando che, la condizione della tracciabilità dei pagamenti sarà riportata 
nel preventivo e dovrà essere accettata da parte del professionista mediante la relativa 
sottoscrizione 

4. Di precisare che il presente provvedimento è sottoposto alla speciale pubblicazione prevista 
dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza 



dell’attività amministrativa.  

 
5. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 

2004, n. 7 e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di Giustizia Amministrativa di 
Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 
 
                                                                                                Il Segretario comunale 
                                                                                                   dott. Luca Santini 
 
 
 

**************** 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato  disposto degli artt. 5 e 29 

del Regolamento di contabilità approvato con delibe ra consiliare n.  2 di data 2 febbraio 
2001 e s.m. 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di 

contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 
 15883 2014  € 761,28 

 
 

In sostituzione del  Responsabile del Servizio Finanziario 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  

-         dott. Luca Santini -  
 


